
ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И ССЩИАЛЬНОИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ЕОРОДА МОСКВЫ

Государственное бюджетное учреждение города Москвы
Социальный Дом «Обручевский»

от « (ЯО » о /  2023 г.

ПРИКАЗ
№ ЯЗ

Об утверждении алгоритма действий
при получении сообщений о террористической
угрозе на объектах ГБУ Социальный Дом «Обручевский»

В соответствии с приказом Департамента труда и социальной защиты населения 
города Москвы от 3 февраля 2020 г. № 85 «Об утверждении алгоритма действий при 
получении сообщений о террористической угрозе на объектах Департамента труда 
и социальной защиты населения города Москвы», в целях обеспечения безопасности 
и антитеррористической защищенности на территории, в зданиях и помещениях 
Государственного бюджетного учреждения города Москвы Социальный Дом 
«Обручевский» Департамента труда и социальной защиты населения города 
Москвы и выполнения требований нормативных актов в области безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Тимошенкова В.В. - заместителя директора Учреждения по 
безопасности, заведующих секторами комплексной безопасности филиалов, 
специалиста по комплексной безопасности - ответственными за решение 
практических вопросов безопасности, организацию мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности Учреждения и филиалов, осуществление 
контроля за деятельностью частной охранной организации, предоставляющей ГБУ 
Социальный дом «Обручевский» охранные услуги, в соответствии с пунктом 4.4 
раздела 6 Базовых требований к охране объектов города Москвы, утвержденных 
постановлением Правительства Москвы от 16 октября 2007 г. № 911 -1111 «Об 
утверждении базовых требований к охране объектов города Москвы, оплачиваемой 
за счет средств бюджета города Москвы».

2. Утвердить Алгоритм действий при получении сообщений о террористической 
угрозе на объектах ГБУ Социальный Дом «Обручевский» (приложение).

Директор А.В. Бесштанько



Приложение
к приказу директора ГБУ 

Социальный дом «Обручевский» 
от < Л О у > С /  2023 года

АЛГОРИТМ
действий при получении сообщений о террористической угрозе на объектах

ГБУ Социальный дом «Обручевский»

1. Настоящий документ разработан в соответствии с приказом Департамента от 
3 февраля 2020 г. № 85 «Об утверждении алгоритма действий при получении 
сообщений о террористической угрозе на объектах Департамента труда и 
социальной защиты населения города Москвы».

2. В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму» под террористическим актом понимается совершение 
взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих 
опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба 
либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности 
органов власти либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза 
совершения указанных действий в тех же целях.

3. Под сообщением о террористической угрозе (террористическом акте) следует 
понимать сообщение о готовящемся взрыве, поджоге или иных действиях, 
создающих опасность гибели людей, причинения значительного ущерба либо 
наступление иных общественно опасных последствий, переданное по 
информационным каналам 1Р-телефонии, SMS-сообщениями, электронной почтой 
сети Интернет, либо письмом посредством почтовых отправлений, запиской и т.п. 
Указанное сообщение может быть выражено в любой форме, как анонимно, так и с 
указанием автора.

4. При получении сообщений об угрозе совершения террористического акта на 
объекте дежурный по Центральному подразделению ГБУ Социальный Дом 
«Обручевский» (заведующий филиалом) обеспечивает выполнение следующих 
мероприятий:

4.1. Незамедлительно сообщить об этом:
- директору ГБУ Социальный дом «Обручевский» по телефону: 8-985-535-10-75;
- заместителю директора по безопасности по телефону: 8-925-520-78-33;
- в дежурную службу ГКУ города Москвы «Московская безопасность» по 
телефону: 8-926-007-84-27 (многоканальный) или 8-495-680-61-18;
- в Отдел по ЮЗАО УФСБ России по г. Москве и Московской области по телефону: 
8 (499) 129-50-36;
- в МОВО по ЮЗАО ФГКУ «УВО ВНГ России по городу Москве» (Росгвардия) по 
телефону: 8 (495) 429-51-59;
- в УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве по телефонам: 8 (499) 124-47-01 и 
8 (499) 124-47-02;
- в Управление по ЮЗАО ГУ МЧС России по г. Москве по телефонам: 8 (499)-134- 
00-88 (ОД); 8 (499) 134-55-46;
- оперативному дежурному Департамента по телефону: 8 (495) 624-95-35;



- заместителю руководителя Департамента, курирующему безопасность -  Шкуту 
Роману Александровичу по телефону: 8-903-546-16-66 (если не позвонило другое 
должностное лицо).

4.2 Форма доклада (сообщения):
- назвать свою фамилию, имя, отчество и занимаемую должность;
- Социальный дом «Обручевский», Центральное подразделение (филиал), его адрес;
- дату и время получения информации об угрозе совершения теракта;
- характер информации об угрозе совершения теракта;
- количество находящихся в ЦП (филиале) людей;
- другие значимые сведения.

5. До прибытия на объект сотрудников оперативных подразделений 
правоохранительных органов директор учреждения (заместитель директора по 
безопасности, заведующий филиалом) организует:

5.1. Выполнение мероприятий по усилению охраны и контролю пропускного и 
внутриобъектового режимов в соответствии с установленным порядком действий 
персонала учреждения и сотрудников частной охранной организации при получении 
сообщений о террористической угрозе, а также прекращении доступа людей и 
транспортных средств на объект;

5.2. Изучение записи камер видеонаблюдения, случаев срабатывания охранной 
сигнализации (не менее чем за 3 часа до поступления сообщения) и сложившейся 
ситуации на объекте и прилегающей территории.

5.3. При получении от оперативного дежурного ГКУ г. Москвы «Московская 
безопасность» решения Правительства Москвы о проведении эвакуации:
- организовать оповещение работников, посетителей, проживающих, находящихся в 
ЦП, филиале, об угрозе совершения террористического акта;
- обеспечить безопасную и беспрепятственную эвакуацию работников и других лиц, 
находящихся в Центральном подразделении, филиале.

6. При прибытии на объект сотрудников оперативных подразделений 
правоохранительных органов директор учреждения (заместитель директора по 
безопасности, заведующий филиалом):

6.1. Представляет паспорт безопасности объекта;
6.2. Докладывает информацию о состоянии антитеррористической

защищенности объекта и решение Правительства Москвы по эвакуационным 
мероприятиям;

6.3. Обеспечивает работу сотрудников оперативных подразделений 
правоохранительных органов по обследованию объекта, его уязвимых мест, 
потенциально опасных участков и критических элементов и действует по их 
указаниям;

6.4. Участвует в составлении акта обследования объекта.
6.5. Информирует о результатах проведённых мероприятий на объекте:

- оперативного дежурного ГКУ города Москвы «Московская безопасность»;
- оперативного дежурного по ДТСЗН г. Москвы;
- заместителей руководителя ДТСЗН г. Москвы Шалыгину О.В. и Шкута Р.А.

Заместитель директора по безопасност Тимошенков


